ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 719
Cephalene, Zacynthus, Corcyra, plurimū Dal-
matix & Illyrij, nobilissimæq; Italorum ciuita-
tes, atque oræ, quæ superant quidquid in Libya,
Hispania, Sardinia, Siciliaque, Carthaginenses
aliquando possederunt. An fuit Carthaginensi
cuius vllus vnquā, qui Pontifex Max. fuerit crea-
tus, totque ac tantis nationibus præesset, vt Ve-
netæ fuere Gregorius XII. Eugenius I v. Paulus
II. qui toti orbi Catholico iura olim dederunt?
An tot viri sanctimonia vitæ præstantes libris,
artibusq; ingenuis excellentes, à quibus maxima
ciuitati suæ gloria comparari solet? Verum ne
in re clara tempus frustra teramus & obieci-
mus, reiecta Gallica, Athenienfi Reipu. Genueniam,
quoad temporaliū bonorum felicitatē. Veruntam-
en vna in re superat Atheniensis Genuensem,
studijs humanæ, ac naturalis doctrinæ, non item
diuinæ. Quamobrem non potest Genuensis pro-
ferre æqualē Platoni, Xenophōri, Isocrati Athe-
nienfibus scriptorem; non potest Gymnasium si-
mile Athenienfi, è quo prodierunt aliunde ori-
undi, Aristoteles, Euclides, innumerique scien-
tia humanarum rerum celeberrimi viri. Verum
proferet, qui diuina caluerint, ac tradiderint, ij-
demque cælestes toto Orbe Catholico nacti sint
honores, Valentinum, Felicem, Syrum, Romu-
lum Genuensium Episcopos, Desideriumq; Lin-
gonensium, qui sunt omnes ascripti Superis. Hos
deinde plurimi sequuntur religiosi Ordinis,
quos elogijs proprijs illustrauit non ignobilis
scriptor Vbertus Folietta. Enimuerd Genuensis
longissimo post hos intervallo vincit Athenien-
sem Remp. ditionib. amplissimis: ex antiquissi-
mo .n. tempore possidet maritimas ciuitates ab
Intemelio vsq; ad Spetiā, qui tractus est millia-

730 DE RVIN. GENT. ET REGN.
rium prope ducentorum, Corsicam similiter tenuit; Cycladum multas insulas, in his Chium, cui gens clarissima Iustiniana vsque ad ætatem nostram dominata est, vtramq; in Ioniam, Phocæam, Theodosiam, quæ Cassa dicitur, in Taurica Chersoneso, Biblumque in Phœnicia, atque ex parte Cæsaream, Aconem, Assuremque. Amplius adducta in potestatem Famagusta insulam Cyprum tributariam reddidit: ita vt nullo modo Atheniensis, quantum ad amplitudinem Imperij, possit in comparationem venire cum Genuensi. Ex eadem nati Innocentius quartus, & octauus, Hadrianus quintus, quibus adduntur Nicolaus quintus, Xistus quartus, ac Iulius secundus Pontifices maximi, qui toti Reip. Christianæ præsidentes, Imperatoribus, Regibus, Principibusque maximis, atque omnibus denique Christianis toto Orbe terrarum longè, lateque ad Austrum, Boream, Ortumque, & Occasum dispersis leges dederunt. His igitur quos dederunt æquales Athenæ? Quod si de Nauticis agamus, nihil habent istæ, quod vilo modo par sit Genuensibus: Vnus enim Columbus, qui Antipodas detexit, ac per vios omnibus fecit, mortales omnes hac in re longissimè clarissimi nominis gloria, ac splendore post se relinquit. Iam, quid loquemur de opibus, ac diuitijs, quibus abundant ad eò Genuenses, vt hominum ferè nulli possint illis æquari? De libertate ciuium reliquus est sermo. Et quidem Genuam Romano Imperio paruisse olim, siue vt sociam; foederatamque, siue alio quocunque iure nemo inficiari potest; eodem modo & Gothicis, ac Longobardis: quibus expulsis in libertatem quandam Carolus eam restituit circiter annum octingentesimum Christi nati,

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 731
sti nati, Comitem modò dedit, qui bellica administraret, atque eo tempore Genuenses Corsicam Saracenis ademerunt, Comitesque habuerunt centum prope annis. Ex illo libertatem plerumque tutari sunt per annos ferè septingentos: Germanici tamen Reges, & Imperatores illi fuerunt infesti, sicut Herrurix ciuitatibus, ac multis Italiæ, quæ se libera afferebant ab omni Imperij potestate. Sub annum tamen 1311. Henrico VII. imperium ciuitatis Vicennale mandarunt, ad res publicas factionibus discerptas melius constituendas, veluti solebant etiam Romani Dictatorem creare, cui permittebant omnium rerum potestatem: à Gallicis tamen Regibus & Mediolanensium Ducibus. Genuæ libertas est aliquando immutata, donec anno 1528. Andreas Auria sempernensis in cælum laudibus efferendus patriam suam restituit in plenissimam libertatem. Sed & Athenæ ipsæ, cum Numæ Pompilij Regis anno 31. libertatem, deficiente Imperio Regum nactæ essent, vsque ad ætatem Syllæ conseruarunt, per annos prope sexcentos, qui intercedunt ab illo ad hoc tempus: Sylla Athenas incendit, Athenensibus ademit antiquam libertatem, quod præter alios in Atticis refert Pausanias. Eadem sæpius antea fuerat oppressa ætate quidem Solonis, & Cræsi à Pisistrato, ac filijs eius, vt habet Herodotus lib. 1. Socratis deinde à triginta Tyrannis; his autem per Trasibulum deletis, rursus Macedonum Regibus Athenæ paruerunt; inde Mithridate regnante Aristoni Tyranno, quem Sylla incensa vrbe deiecit, quæ refert Strabo post alios libro nono. Ad eam pram deinde ex magna parte libertatem restituit aliquo modo Hadrianus, vt vult in Atticis Pausanias, cum re vera

nunquam redierint ad antiquam illam, qua periti sunt ante Syllam. Sic igitur Genua videtur in ea præstare Athenis. Ac veluti Saraceni incenderunt Genuam, sic Persæ Athenas euerterunt. Direpta est illa sapius, & Athenæ eodem modo; ita ut asseri verè possit, Genuæsem Remp. quod ad temporalium felicitatem longissimo post se intervallo Athenas relinquere, ob amplitudinem ditionum, diuturnioremque imperij latissimi conseruationem, diuitias ingentes, gloriæ naualis splendorem, cælestes ciuium suorum multis honores datos, summi Pontificatus maiestatem delatâ, ac libertatem deniq; diutius conseruatam. Spartanæ Reip. missa Polonica, opposuimus Florentiam, quæ à Caroli magni ætate vsq; ad sæculum nostrum libertatem custodiuit per annos ferè octingentos: nonnulli volunt Germanicis Imperatoribus eam fuisse ex aliqua parte subiectam, postea verò redemisse auro libertatem à Rodulpho Aufriaco, & hanc opinionem nos aliquando non audebamus improbare; eam tamen non possumus tueri, quod nullus ex antiquis, quæ de Rodulpho posteri memoriæ nullo teste prodiderunt, id asseueret: ac sciamus Italicas ciuitates plerasque omnes, non nisi vel armis coactas Imperatoribus Germanis vlla in re obsecutas, vel propria voluntate, ac nullo iure ascriptas; & Otho Frisingensis testatur, eas semper obstitisse imperio Germanorum, tantumque fodri, ut vocant, nomine aliquid ei, cum veniret in Italiam, præstitisse, cum in Roncalijs ius diceret, accedentibus ad illum, neque detrectantibus ipsius iudicia & decreta. Quamobrem quantum pertinet ad libertatem ciuium, non video quomodo sit Sparta Florentiæ præponenda, ac non potius con-

tra

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 733
tra? Nam Spartam fuisse in absoluta Regum potestate ante Ephoros institutos, & Olympiadam primam videntur consentire diligentiores, ac doctiores: in his Aristoteles, in vita Lycurgi Plutarchus, & in chronico Eusebius idem tradit, *Ari. Pol. 5. cap. 11.* quod contigit paulo ante conditam Romam. Temperata est deinde Regum potestas, optimatum, populique admixta gubernatione, quæ de re idem Plutarchus, Aristoteles, & Herodotus: supremis autem temporibus à Nabide, ab Achæis, atque Romanis est adducta in potestatem, quod Pausanias in Achaicis refert, Iustinus *2. cap. 9. et lib. 31.* Florentini quidem sine dubio maiores sibi opes esse, quam Spartanis, verè affirmabunt, quod his ferreus nummus plerumque olim fuerit, ac nullus vsus diuitiarum olim foret: Nam quid loquemur de magnificentia domorum, quando harum culmen à Spartanis secuti fieret, ut in Lycurgo Plutarchus narrat? Bellicis credo artibus Florentinos vinci à Spartanis; quamuis habeant illi Strozios, Mediceos, Scholarios; sed in reliquis nihil est, quod Spartani obijciant Florentinis æquale, quoad temporalium bonorum felicitatem. Cunctarum nanque artium liberium, disciplinarumque splendore sic enitetur Florentini, ut Solis instar, quasi minima Sydera Spartanos obscurent: In Mathematicis enim, Philosophicis, ac Diuinis non facile vllis, aut certè paucis illi primas concedunt. Nam quid loquemur de Rhetoricæ, Poeticæ, Musicæ, Architecturæ, Sculpturæ, Picturæ ve laudibus, quibus excellunt Florétini: neq; orbis totus, æuumque; omne Michaeli Angelo parè virum proferre valet, qui tribus hisce artibus sic excelluerit, ut ille pictura, sculptura, architectura; in quibus adeo pri-

pri-

primum locum tenuit, vt nemini ex antiquis concedat. Ex hoc itaque, vt alios plurimos omitamus, plurimum sibi gloriae, quod est temporalis boni maximum, vendicant. Iam Leo Baptista Albertus in Architectura sibi primas deposcens inter quoslibet antiquorum primis adnumerari vult, sicut in Poëticis Petrarcha. At Americus Vespucius, qui indiarum Orientalium cōtinentem terram detegens, toti vetustati ignotam & inuiam, tertiæ prope orbis terrarum parti nomen dedit, indignabitur, si quis Spartanorum fuerit ausus caput attollere in conspectu populi sui, cum nullus è priscis tantam patriæ laudem pepererit in re sic insigni prodenda, vt Americus. An protulit Sparta vllum Pontificem summum, qui tot nationibus, Imperatoribus, ac Regibus præfederit, iura sanxerit, vt Florentia multos tulit? An vllam foeminam potentissimi Regis coniugem, matremque, & filiarum, quæ primis Europæ in matrimonio collocatæ maximos ex se Principes gignant? Talis enim Catherina Henrici Galliarum Regis vxor, Henrici Poloniae Galliarumque item Regis mater, Philippi Hispaniarum socrus, & auia maximarum nepu. Tot igitur ac tantis splendoribus Medicea gens effulgens, nõ habebit è Spartanis familiam, quæ se audeat ipsi opponere in ciuitatum, publicarumque rerum tractatione Cosmis, Laurentijs, & alijs, qui consilio non modò Italiam moderabantur, sed Europam ferè totam; à qua totus orbis pendet, & Barbaros longissimeque positos Reges in admirationem sui trahebant, atque ad munera, legatosque mittendos, virtutum pulchritudine alliciebant.

Sed ante hos, cum Bonifacius VIII. anno 1300.

in

in publico Præfulum confessu retulisset, se duodecim legationes maximorum Principum excessisse, earumque duces Florentinos memorasset, eorum nomina, & agnomina recitans, adiecit in gloriam Florentinæ gentis: *Affirmo, in gubernatione Orbis terrarum aliud illam fore elementum.*

Iam quid dicemus de viris sanctitate præstantibus, quibus toto Orbe terrarum per tot secula cælestis cultus, honorque annuè sarius adhibetur, quos Florentia tulit? Tales enim sunt Zanobius Episcopus, Ioannes Gualbertus auctor Ordinis Vallis Umbrosæ, Philippus feruorum Virginis Mariæ, Antoninus Archiepiscopus ascripti Romano Martyrologio, quos alij multi sequuntur moribus diuinis ornati, inter quos nobis fas non erit vllò modo omittere sanctissimæ nobis memoriæ virum Philippum Nerium nostræ Congregationis parentem, cuius nos immensam charitatem, cælestis vitæ amorem, & exemplar viuens cognouimus in terris. Sic itaque Florentia superat diuturnitate imperij, libertatisque, opibus publicis, ac priuatis, ædificiorum magnificentia, studijs disciplinarum liberalium, honoribus, qui ducuntur è ciuibus & alumnis summa dignitate, qualis est summus Pontificatus, ac Regalis potestas, ornatis, aut denique exijs, qui cælitibus haberi solent non vno in loco, sed toto orbe terrarum. Iam verò scimus Germanicum regnum, Polonicumque esse instar Reip. quibus antiquitas non habet, quod æquare possit. Eodem modo Reip. optimatum formam refert admirandam Ordo Equitum Teutonicorum, qui Prussiam, Liuoniamque amplissimas regiones vicere, atque ad optimos mores, & humanita-

nita-

nitatem ab agreſti & fera vita mortales eorum locorum traduxere, ac per tot ſæcula imperarunt. Refert ſimiliter optimatum vniuerſitatem Ordo Equitum Hieroſolymitanorum, cum multis alijs, quibus antiqui nihil æquale poſſunt in medium proferre, quæ omittuntur.

Cum Martyres fuerunt in aliqua regione ex indigenis, qui vitam profunderent vltro pro conſeruanda inter ſuos ſyncera religione aduerſus hæreticos ibi vigentes, ea regio non eſt data in poteſtatem barbarorum: ſecus, vbi defuerunt Martyres: quæ ſcilicet felicitas temporalis pendeat à religione vixitæ cultu, & amore.

CAP. VIII.

EX ijs, quæ diſſeruimus, conſtat, nullam religionem magis eſſe accommodatam ad amplificanda Imperia, amplificationem illorum tuendam, & felicitatem temporalium bonorum, quàm Chriſtianam, ſimulque hanc eſſe veram religionem. Et quidem conuenire pietati ſynceræ, vt temporalium bonorum felicitate modo, quo diſſeruimus, elargiatur, latè oſtendimus libro primo, ac ſecundo: nam qui dixerunt, quod euentu ſit maniſeſtiſſimum, ſtare nullum regnum, gentemve poſſe abſque religione, de vera locuti ſunt, ac ſenſere. Iccirco rationibus deſumptis à morali, ciuili, naturali, metaphyſicæque philoſophia, ac denique torius naturæ conſenſu id probauimus; attulimusque cuiusuis generis argumenta: nunc adhuc propria quædam producamus. Et ſanè libri de imperio virtutum ſecūdi ca. 14. oſtendimus inter Catholicos ijs gentibus fuiſſe ampliora imperia, quæ Catholica

pietas

pietatis ſtudio magis excelluerunt: quod palam facit hanc aptiſſimam, quæ imperia tueatur & amplificet. Nunc aliud afferamus, eas gentes, diuina exigente id iuſtitia, diuinitus aut à barbaris oppreſſas, aut deletas, vbi deſciſcere ceperat à religione Catholica ſubeuntibus hæreſibus, vt ſigno de interitu religionis decimoſexto, & infelicitate hæreticarum nationum nonageſimo nono palam fecimus. Verùm, ſi quando Catholici patientia, & manſuetudine bellarunt, non armis aduerſus hæreticos iſtos, ac vitam profunderunt, vt Catholicam religionem conſeruarent inter ſuos, tunc recepta eſt felicitas aliqua temporalium, neque traditæ ſunt gentes illæ prorsus in efferarum gentium poteſtatem: contra accidit, vbi non adfuerunt Martyres, qui vltro vitæ darent pro Catholicæ religionis tuitione inter ſuos, quod ſcilicet temporalium bonorum veluti cauſa efficiens, ſue meritoria ſit in primis religio, ac ſe ſe pro religionis cultu deuouere, vt ſupra li. 1. definiēbamus. Exemplis id clariffimum faciamus, & incipiamus ab Oriente, ac tempora numeremus poſt Conſtantini imperium.

Primum tempus eſt igitur, ex quo Conſtantiſ Arianam perfidiam ſtabilire eſt conatus, cui ſe obiecerunt multi Catholicorum, qui ſunt ob eam cauſam martyrio coronati, innumerique in exilium miſſi, quæ refert S. Athanaſius epiſtola ad Solitarios, Hilarius item ſcribens contra Conſtantium: Inter hos autem Vercellenſis Epiſcopus Euſebius eſt occiſus, ac plurimi multi in locis interfecti, vt ex Hilarij ſcriptis appareret: Neque tamen quicquam deceſſit imperio Romano.

Secundum videtur, cū Iulianus Idololatriam reſti-

reſti-

restituere est conatus, plurimique iccirco à Catholicis interfecti sunt. Res est nota: id enim testatur S. Gregorius Nazianzenus tribus orationibus in Iulianum, Sozomenus lib. 5. ac 6. Socrates tertio, ac Theodoretus item tertio. Ac tunc Iulianus à Persis fusus, & interfectus in acie, occupanturque est Iouinianus eis relinquere, quas occupant regiones, in quibus haud legimus ita, ut in alijs, Christianam religionem floruisse.

Tertium tempus est, cum Valens omnibus modis contendit hæresim Arianam statuere, & Catholicam subvertere, ac tunc plurimi ob fidem Catholicam sunt in Oriente occisi, quod lib. 4. Socrates, Theodoretus eodem, Sozomenus sexto tradunt: ac licet ipse Valens fuerit ab ipsis Gothis Arianis, & eiusdem perfidiae confortibus concrematus, ipsaque se se effuderint in Græciam, mox tamen à Theodosio Magno victi, ac repulsi sunt. Illud est tamen observandum fuisse antecessarios Arianorum Vrsatium Singidonis in Mysia, Valentemque Murforum in Pannonia Episcopos; Sirmijque in Pannonia est habitum concilium Sirmienfe, de quo S. Hilarius lib. de Synodis, & quo stabilita est ab hæreticis impietas Arianæ, Gothique istas oras tenebant Ariani omnes, neque legimus incolas ullos istarum regionum vitam posuisse pro Catholica fide, atque iccirco fuerunt in potestate Barbarorum, vastitatibusque repleta sunt omnia usque ad annum millesimum, quæ nos persecuti sumus latè signo decimo sexto.

Quartum tempus est Zenone, & Anastasio hæreticis imperantibus. Nam cum fauerent hi varij hæreticis, seuero pseudoepiscopo Antiocheno, ac Petro Apameensi, plurimos Monachos quod

quod Catholicam religionem tuerentur, occiderunt in Syria, ut habetur epist. 21. inter epistolas Hormisdæ Pape, quin ipse Anastasius multos Aulicos suos non alia de causa occidit, nisi quod Catholicam fidem sequerentur, ut auctor est Zonaras. & Cedrenus Annalium parte tertia.

Quintum tempus est, cum iam tota Aegyptus, Syria, Mesopotamia, finitimæque his regiones imperante Heraclio plenæ essent hæresum, pro quibus expugnandis, ac profligandis nemo legitur sanguinem profudisse, hæreses autem numerat has Nicephorus, Iacobitarum, Georgianorum, Theopaschitarum, Armeniorum, Monophysitarum, Agneotarum, Staurablatarum, Monothelitarum, Seueritarum, Aptharhodocitarum, Phantasiatarum, Manichæorum, Tetraditarum, Tritheitarum, Arianorum, Nestorianorum neque legimus ullos ex Asiaticis, Aegyptijs, aut Assyrijs vltro in istis locis vitam pro conferuatione Catholice religionis fudisse, ac tunc Saraceni Mahomete duce Aegyptum, Syriam finitimæque regiones ferro, & incendijs omnia deturpantes occuparunt.

Sextum tempus est, cum Monothelita, & Iconomachi Imperatores multi sunt conati omnem sacris imaginibus cultum prorsus abrogare, ac tunc innumeri Martyres extiterunt in Græcia, & Asiæ minoris multis locis, quod Paulus Diaconus, ac Zonaras tradunt; Orientalisque imperij casus vtcunque sustentatus.

Septimum tempus est, cum Monomacho imperante Michael Patriarcha Constantinopolitanus est ausus Pontificem Romanum studiosisque illius excommunicare, & nos hæreticorum loco ducere anno 1053. cum variæ forent hæreses populi

pulis Orientali imperio subiectis, quod Sigiber-
tus notat in Chronico suo, neq; tamen vlli Mar-
tyres fuisse in ijs locis produntur; ac tunc à Tur-
cis est Africa tota occupata, vt Zonaras in vita Mo-
nomachi scribit.

Vltimum tempus est, cùm regnante Androni-
co Iuniore Græci sese omnino ab Ecclesia Ca-
tholica disunxerunt, sub annum 1300. neque vll-
li è Græcis opposuerūt ita se hæreticis suorum,
vt pro veritate defendenda mortem subirent,
atque ex hoc tempore Græci omnino dati sunt
in efferarum gentium potestatem, conciditque
omnis eorum nobilitas, felicitasque tempora-
lis, in Turcarumque seruitutem miterrimè sunt
adducti.

Nunc accedamus ad alias oras. Africa est à Van-
dalis occupata, qui quandiu nihil intulerunt
molestiæ Catholicis, feliciter eis omnia proces-
serunt. Ast vbi cœperunt eos opprimere, quam-
uis per multos annos visi fuerint florere, & in sul-
tare ipsi veritati, nihilominus effuso multorum
Martyrum sanguine, vt proprio lib. de Vandali-
ca persecutione complectitur Victor, libera-
ta est Africa à Vandalorum Tyrannide, cùm su-
pra annos centum fuerit ab illis occupata; Van-
dali que omnes intra sex menses, aut omnes con-
cisi fuerunt, aut abrepti in seruitutem perpetuâ,
deletumque ipsorum genus, ac nomen; quod li-
bris de bello Vandalico Procopius refert.

Secundum tempus est Africæ, cùm regnanti-
bus Heraclij liberis est à Saracenis occupata, at-
que Ariani, Donatistæ que iterum latè in eius re-
gionibus omnia corruperant. Ac de Arianis qui-
dem testatur Ioannes Leo Africanus prima par-
te descriptionis Africæ, vbi agit de fide antiqua

Africæ

Africanam: De Donatistis S. Gregorius Magnus, *Greg. li. 10.*
qui paulo ante Mahometis ortum vixit, & Gre-
gorius VII. in Epist. nullibi que legimus ita re-
pugnatum fuisse hæreticis, vt vel illi omnino fue-
rint conuersi, aut eiekti, vel sanguis Martyrum
fuerit effusus. Sic igitur Africa tota breui venit
in barbarorum potestatem, barbariem que effe-
ram gentium perditarum.

Videamus, quid acciderit Hispanijs, quarum
primum tempus est cùm Sueui, & Alani, dein
Visigothi ceperunt illas, ac Priscillianistæ nihil
non cõturbârunt, quod Seuerus Sulpitius in hi-
storia sua refert, atque ex Epist. S. Leonis Papæ
ad Thuribium cognoscimus, eo sedente pluri-
mum potuisse adhuc in Hispanijs Priscillianis-
tas. Sic igitur in Hispanijs præter hos fuere &
Visigothi heretici, à quibus illæ sunt adductæ in
exterorum potestatem, neq; vllus legitur inter-
fectus ex Hispanis hoc tẽpore ob fidem Catho-
licam regnantibus Visigothis, eas que detinenti-
bus. In Africa nonnulli Hispani à Vandalorum
Rege Genferico ob fidem Catholicam peremp-
ti sunt anno 441. In his Arcadius, Probus, Pascha-
nus, Eutichius, Paulillus. Hispanos autè multos
pette Ariana contaminatos imperantib. Visigo-
th. post alios refert Valæus anno 542. & 564. ac
579. donec anno 584. Leouigildus rex Hermene-
gildum filiũ. quod Catholicus foret, interfecit,
multosq; Episcopos ob eandẽ causam relegauit,
& anno sequenti decessit è vita; sanguine autè Mar-
tyris effuso contigit, vt ei succedens Recharedus
filius ab impietate Ariana respiciens, traduxe-
rit ad fidem Catholicam Visigothos omnes, ac
sibi subiectos: ex illo Hispaniarũ nobilissimum
regnũ cœpit, ac maxima populorum felicitate

Bbb 2 in ve-

in vera religione conquiescens floruit in terra.

Secundum tamen tempus est, cum Vitiza rex à sincera pietate desciscēs anno 702. vxores multas duxit, ad idem suos proceres est hortatus, sacerdotibus edixit, vt similiter agerent, neque Pontificijs legibus obedirent, Ecclesijs omnia priuilegia ademit, Iudæos reuocauit, ac multis priuilegijs ornauit. Successit Rodericus eiusdem vitij inquinatus anno 711. Horum nefandis conatibus nemo fuit qui obstitens vitæ discrimen intrepidus subiret; atque anno 714. Saraceni Hispanias occupare cœperunt, Christianique suis legibus viuere sunt permiffi vsque ad Almohad aduentum, qui contigit, vt Vasæus refert, Alfonso VII. regnante anno 1108. qui forent Almohades narrat latè Rodericus Toletanus libri septimi capite decimo. Hi primi omnium cœperunt ad sectam Mahometis Christianos adigere, qui recusabant, eos interficere, nisi qui relictis omnibus aufugissent. Ex illo plurimi Martyres in Hispanijs per Mahometanos occisi, plurimum roboris diuino munere nostris addidè: Alfonsoque idem septimus adedò ditiones amplificauit, vt Rex Hispaniarum primus fuerit dictus, atque Imperator: obiit anno 1159. eiusque abnepos Ferdinandus tertius omnes Mahometanos aut expulit ex Hispaniæ terris, aut qui reliqui fuerunt, tributum pendere coëgit, regnare exorsus post annos sexaginta quatuor à morte Alfonso VII. donec Ferdinandus v. cunctos ex Hispanijs exterminauit.

Britanniam fuisse hæresum plenam cum fuit ab Anglis occupata, iam supra ostendimus è Saluiano, & Gilda: similiter Britannos in hæresibus fuisse pertinaces, quamuis ab Augustino Roma-

no con-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 743
no conuicti fuissent. Quamobrem neque vlli Martyres existerent inter ipsos potuerunt, & ad maximum squallorem solitudinemque infula est adducta. ac Britanorum perijt felicitas omnis temporalis.

Germaniam, Noricum, Dalmatiam, finitimaque his regiones Ariana, atque alijs hæresibus fuisse contaminatas, ac perinde à varijs gentibus quæ in eas irrumpebant, ad vastitatem redactas, nemine ex indigenis Martyre hæresibus sese obijciète aperuimus eodem modo libri 5. de signis Ecclesiæ Dei cap. 9.

Quamobrem, cum videamus non modò Hungariæ reliquæ, sed etiam finitimas regiones hæresibus abundantes, neque vllis ex earum gentibus Martyres, qui pro profligandis hæresibus illis vitrò vitam profundat, aut alioquin illæ profligentur, metus est maximus, ne adducantur omnino in potestatem barbarorū, vel excidant à temporalium bonorū felicitate, qua nūc magna potiri videntur: Cum verò sæcus in Anglia contingat, quamuis incolæ illius videantur sibi felices, maxima tamen spes est, eam ad verum Christi cultum redituram, & ad obedientiam Pontificis Romani. è superioribus aut patet eam gentem ruere à bonorū temporalium felicitate, in qua nō sunt, qui absque vllis bellis, absque vllis armis vitrò dent vitam pro sincera religione tuenda, & hæresibus exterminandis, quas omnium maximè esse exofas Deo supra lib. i. aperuimus. In vniuersum verò inter Catholicos nunquam defunt, qui acerbissima quæque, atque ipsam mortem subeant, pro veræ pietatis cultu, quod explicauimus signo de perpetua Martyrum serie vigesimo septimo, septimi lib. de signis Ecclesiæ Dei.

Bbb 3

Exci-

Excidunt à felicitate temporali homines, quod non ament inter se, verùm discordijs dissoluantur, ac pereant: nullusq; hominum coetus est, qui iniqua amet inter se, quàm Christianorum, qui intellectum fide vna, voluntatem charitate diuina arctissimè coniungunt, præcipiturq; ijs ardentissimus amor quo se suaq; communit, ac non excidunt à temporali felicitate.

C A P. X.

ENIM VERO nostros cunctis præstare in cultu religionis, quæ Deo debetur ex animi intimo studio, constat ex eis, quæ signo 37. explicauimus. Eodem modo in cunctis officijs omnium virtutum, quæ fusè aperuimus tomo primo de signis Ecclesiæ Dei. Speciatim verò in contemplatione diuinorù, liquet è signo 87. vbi disputatur de spiritu præcù. A nostris eodè modo procurari magis, quàm à cæteris commune generis humani bonum ad animum pertinens, locorum cultum, & dignitatem, colligitur è signo 28. de gentibus efferis ad humanitatem perductis, 38. de cultu desertorum locorum, ac 93. de Catholicorum decenti felicitate. Reliquum nobis est hîc explicare, nullam religionem magis obfistere temporalium bonorù ruinis, quàm Christianam; ac per hanc maximè stare gentes, ac regna, neque excidere à temporalium bonorum felicitate. Aut enim ruina hæc contingit intrinsecus, aut extrinsecus. Videamus an à primo capite, ex quo gentes inter se & regna dissident, atque intimo quodam morbo discordiæ separantur, diuelluntur, atque diuulsæ necessariò cor-

ruunt:

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 745
ruunt: ob id enim, qui de politicis agunt, id maximè student, vt concordēs sint ciues & inter se amici. Non posse à primo euenire ostendamus. Coniunguntur enim Christiani inter se diuino amore, qui est maximus, ergo omnium maximè inter se inuicè copulantur. Maximus verò Christianis proponitur amor in Deum, vt ament illum præ cunctis, toto corde, ac viribus. Eorum lex nihil leuissimi criminis admittit, exigit omnem puritatem, qua mundi ab omni cuiusuis rei creatæ contagione Deo connectamur, non per effectum illum contemplaturi, sed per essentiam, ad quam conspiciendam, fruendamq; contendimus. Quamobrem peruens intima cuiusque præcipit, vt in diuinis, & quæ sunt æternæ veritatis, siue spectent ad cælestia, siue ad mores, ea firmissimè credamus tanquam verissima, quæ iustorum coetus, atque sapientum decreuit vnanimi sanctione, neque vel leuissimam significationem demus, qua suspicari possit aliquis aliter à nobis credis paratiq; sumus vel acerbilissimam mortem, tormentaq; dirissima perpeti potius, quàm vel hæsitare, vel etiam si nõ hæsitemus, huius rei minimam significationem dare. Constringit itaq; hoc vinculum Christianos omnes penitus, atq; arctissimè cum mortalibus cunctis, qui iustitia, sapientiaq; excellentes fuerunt, & qui erunt: Nam parati esse debemus ad ea credenda, quæ sancietur, ac si quid credamus ambigui, nondù definiti, prompti esse debemus ad illud abijciendum, vicissimq; ad accipienda quæcunque constituentur.

Quamobrem neq; Pontifex ipse summus potest secus credere, aut immutare, quæ à superiori bus fuere sancita, ac tradita in ijs, quæ fidei sunt,

Bbb 4 neque

neque variari possunt, alioquin solio deijci posset, si à semita huiusmodi aberraret, & exolveret se à tanto nexu. Ex quo fit, vt nemo possit (quod in alijs cœtibus non ita seruatur) sibi præscribere, quid iustum sit, aut iniustum; licitumne, aut illicitum: ac proinde tam vehementer sibi quilibet persuadens quid nefas, fasve fuerit, abripiatur maximè ab omni scelere perpetrando, & quouis lædendo, sic igitur amant inter sese ardentissimè Christiani, neque possunt maiori amore constringi, & auocari ab hoc amore diuino, atque in Deum relato, ac quemuis refrente; & quando tria sunt bona, externa, corporis, & animi, & maiora sunt animi bona, quàm corporis, atque in pari lance præponderant corporis bona bonis externis, ac prima iccirco sunt præferenda secundis, secunda postremis, ob id, cum sit mihi amandus homo æquè, atq; amo me ipsum, iacturam facere minorum debeo, vt opum, vulgarium honorum pro vita alterius, vitæque ipsius pro virtutibus eidem comparandis. Atque ad hunc modum diligendi sunt mihi vel iustissimi homines, atque ijs beneficiendum, cum possum videre, ex hoc fore, vt ij desistat à vitijs, ad virtutes perducantur, & amore conciliari mihi ad Deum perducenti obsequantur, alioquin Deo committens rem totam libentissimè sanguinem, vitamque pro illis deuoueam, Deoque instar hostiæ dedicem, vel in id, vbi opus est, sim paratus. Monemurque, vt iniurias inuicem quafiber condonemus, neq; vltionem persequi, aut velle illarum licet, nisi cum videmus publicum ius lædi, nec cõsistere, nisi cum videmus publicum ius lædi, nec cõsistere, nisi iniurius castigetur, aut vbi ille non desisteret, damnumque illatum non resarciret, atque id omnibus damno foret.

Quam-

Quamobrem communia signa amicitie humanique amoris nemini possum denegare, nisi sit ille publico decreto excommunicatus, vel fortè certissimo constet, ob huiusmodi signa haud denegata fore aliquem magis iniuriosum & insolentem, neque vlla mansuetudine, aut humanitatis ratione molliendum: proponiturque hac in re nobis Deus imitandus, qui tam bonis, quàm malis amplè benefacit. Sed quando videri posset hæc mensura alicui non eiusdem generis esse, proponitur nobis ipse Christus imitandus, qui Deus est, atque homo, vitamque & omnia profudit vltro, ac libentissimè pro totius humani generis bono, ac pro æterna beatitudine omnium iacturam fecit, vt hæc vel inimicissimis pararet. Quifieri potest igitur, vt intestinis discordijs à frigidò amore enatis concidat Resp. Christianorū, quæ tanto amore incenditur, Deoque inflammata conglutinatur? Nonne magis aliæ gentes corruent, quæ non tanto amore continentur? Nam si inimicos sic amat, quanto magis qui amandi sunt amici? Num sunt alibi Martyres, qui vitam posuerint nullis se se armis obtinentes, ob virtutes disseminandas, propagandas, amplificandam cælestium veritatem, dilatarandum Dei summi cultum? Num tot hominum Deo consecratorum cœsus toto Orbe diffusi? Num tot viri purissimæ vitæ innocentia præstantes ac sanctimonia miraculis consignata effulgentes? Ad quos imitandos vt accëdamur, ad quorum facta celebranda vt impellamur omnibus modis, vnà cum Christo anniuersarijs honoribus coluntur, eorū facta magnificentissimè laudantur, in cælū feruntur. Ac sicut antiqui Romani, cum funera suorum ducebant, imagines maiorum domoeductas cir-

Bbb ; cum-

748 DE RVIN. GENT. ET REGN.
cum gestabant: eodem nos modo, verum nobiliori, ac verè diuino per Orbem totum quorannis circumferimus huiusmodi Heroum clarissima facta, imagines eorum passim depingimus, eosq; electum numero ascriptos veneramur, quod iam sint vni cum Deo, diuinitate penitus oppleti ex omni parte eam spirantes, atque in omnem partem latissimè emittentes. Sicut autem nec timas animos arctissimo diuini amoris vinculo, inuolabilis & inconcussa fidei compage, caritatis ardentissimæ ligamine; sic etiam merita communicamus. Quamuis enim Sancti ob ea, quæ gestarunt, præmia diuina referant pro meritis, hæc tamen pertinere possunt ad bona in alios deriuanda ad honorem Dei: sic igitur communicantur poenarum satisfactioes, virtutumque functiones inter Christianos. Amicorum namque sunt omnia, quantum fieri potest, cõmunia. iam neque opes ipsæ, neque externa quæuis non sunt nobis communia: Nam cum necessitas extrema est, ac valemus subuenire oppresso ab illa, subuenire obligamur, vt egentes iuemus quouis officio, quauis honesta opera, aut ope, quod si quæ naturæ vsibus, necessaria mihi supersunt, ei, qui nõ habet vsibus naturæ necessaria, teneor impartiri, quoties offert se occasio. Quod si decenti statui dignitatis necessaria supersunt, ea teneor impartiri ijs, quibus desunt necessaria statui, dignitatisq; conuenienti, atque hæc constituta sunt, & communi sapientium consensu recepta; vt mittamus bona, ac latifundia religionis communia, aut quæ clericis passim distribuuntur ad cultum diuinum, supra quem si quid reddituum colligit, id in vsus pauperum tenentur erogare, adhibita, quam memorauimus, distinctione. Iam vni

Eccle

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 749
Ecclesiasticæ dignitates in medio positæ sunt, omnium supremi honores, cui libet fas est ducere virtute peruenire ad ipsas Episcoporum Cardinalium, Summorumque Pontificum primarias sedes, ac iura Principibus, Regibus, Imperatoribus ipsis, ac toti Catholico orbi præscribere. Fecisse verò hæc omnia, atque ab initio constituisse, vt cui libet ad ista honorificentissima, ac potentissima latissimè pateret, est amoris & amicitia magnæ effectus: vt enim sæpe reperimus, amicorum sunt cuncta communia, & amoris est effundere se, suaque in amatum, nihil non conferre in medium, quātum fieri potest, modò neque neglectus inde oriatur publici boni, aut quarumlibet rerum. Quocirca est arctissimum inter Christianos amoris vinculum, quo deuincuntur inter se, ne corrumpantur intima diuisione, ac veluti constringit amor diuinus quàm maxime, vt nihil sit, aut fuerit simile in terris, intellectum nostrum fide, voluntatem charitate à Deo desumpta, & in homines deriuata, ac proinde animos nostros, qui per intellectum voluntatemque operantur, & actiones quascunque ad amorem referunt: nam plenitudo legis est dilectio, & (quoad patitur ipsarum rerum procuratio, ac tuitio, quæ diligentior est, si quidem sint in dominio priuatorum, & singuli rerum singularum domini efficiantur) in vsus communes omnia confert, communicatq; ipsas opes & dignitates plurimis modis. Eodem modo cauit, vt cõiuges, qui communicant inter se corpora, perpetuo amoris mutui vinculo se se contingant, quo nunquam dissolui possint, neq; repudio sit vlli locus sed charitas omnem indignationem superet, atque emolliat: remouet præterea Christi religio, quic-

quicquid hanc amicitiae incredibilem coniunctionem potest villo modo laxare, cum maxime impellat exemplo Christi ad continendas quasuis voluptates, diuitias, & honores: ob appetitionem namque nimiam horum trium dissidia nascuntur, ac nulla vnquam lex fuit, quae magis animos humanos ab his alienaret, ac longissime remoueret quam Christi. Idcirco, quae arctissime & intimè colligarèt, adduxit, & quae possent villo modo laxare, id procul fugauit. Eis autè, qui reuera, & ex animo ob Deum, Christumque exemplar cuiuslibet virtutis effulgensimum terrena, & humana dispiciunt in caelestibus deseri, bonumque publicum quærentes, omnium maximi honores referuntur; nam superis adnumerati anniuersario cultu in terris celebrantur à Christianis toto Orbe dispersis. Atque ita nulli non abiecto maximæ opes, dignitates, & honores patent, ac distribuuntur in Repu. Christiana ad seruandum vehementissimi amoris, & necessitudinis consensum, nexumque indissolubilem de quo signo de Charitate 29.

Cum sic igitur Christiani inter se adstringantur intimè, hinc contigit, vt nunquam Respublica potuerit dissolui, ac dissolui, quamuis per annos prope tercentum fuerit à potentissimis Imperatoribus gentilium petita & exagitata ad interitum, dein verò ab eorum successoribus ac Regibus alijs sequentibus hæreses Arrianorum, Nestorij, Eurychis, Maneris, Monothelitarum, Iconomachorum, Nicolaitarum, Pneumatomachorum, vel alioquin schismata in Ecclesiam inducentibus. Verùm quò maior in eam tempestas commouebatur, eo magis illa ad extremum semper est aucta, amplificata, & euecta, vt supra lib. sexto

sexto differuimus, & ostendimus signo septimo de maxima iniquis temporibus propagatione, & septuagesimo sexto de admiranda progressionem sacræ potestatis. Hinc similiter euenit vt omnium Regum familiarum, quæ fuerunt à nostra Religione alienæ, intestinis sese cædibus absumpserint, & ad nihilum redegerint, quod nos latè explicamus signo quinquagesimo tertio. Quin nulla prope Regia stirps ex ijs, nisi fabulosa sectemur, potuit vnquam continere imperio vllum Regnum supra annorum tercentum spatium, quod quidem fuerit ita amplum, & exultum, quale est verbi gratia Gallicanum, Lusitanicum, Castellanicum, Aragonense, Anglicum, Bohemicum, Hungaricum, Polonicum: de exiguis namque haud inficiamus; atque inter Mahometanos nulla vnquam Respublica nominis alicuius fuit, quod scilicet amoris, amicitiaeque aequalitatem ferre non possint, communionemque amicorum propriam respuant, ac nullo modo ueri valeant, & intestino morbo frigidae dilectionis laborent, ac breuissimo temporis spatio concidant: quod etiam supra libri secundi capite, nono, & sequenti aperiebamus.

Exemplis, ac rationibus ostenditur, amore populorum, ciuium, domesticorumque, inter se contineri, ac stare temporalium bonorum felicitatem, ac proinde legem Christi esse accommodatissimam ad illam parandam, quod amorem maximum iubeat, ac praeferat.

C A P. XI.

CH R I S T I A N I S itaque singulis proponitur Christus imitandus, exemplar omnium vir-

virtutum, potissimum verò amoris eminentissimi, quo inflàmatus ille subiit tot pœnas, quibus vltro sese deuouit pro genere humano, pro inimicis ipsi, ad constituendam in terris Ecclesiam Religione, virtutibus, atque omnium temporalium bonorum felicitate in Deum referenda circumfluentem; stabiliens illam nexu hoc ardentissimi amoris, qui est, vt supra libro primo ostendimus sicuti causa efficiens, siue meritorea temporalium bonorum, ac vinculo indissolubili vehementissimæ charitatis inter se populos adstringit, non adigens eos metu ad illud factum tectum seruandum: malus enim custos diurnitatis metus, neque vllum violentum perpetuum, sed exemplo suimet illusterrimo, diuinitatisque inspiratione: alioquin Principes viros, qui à nemine timent, in officio non continuissent, efferos populos, qui nihili vitam, nihili cuncta æstimant (quod instar bestiarum iudicio nullo moueantur) ad humanitatem non adduxisset. Sic enim videmus antiquos Reges paulo potentiores, & Mahometanos, vt alibi ostendimus, cognationes suas stirpitus euellere, quod apparet in Regibus Turcarum, Tunetenſi, Marochianorum, Fessenſium, Persarum: præterea verò Arabas, Tartarosque in antiqua feritate, qua belluino impetu ad omnia vastanda præcipientes eunt, & inter se immortalibus odijs deserviunt, persistisse. Et quamuis Turcæ in ciuitatibus pacem quandam tueri videantur; non tamen ea nascitur à virtute solida, diuino rationis ductu firmata, sed ab animi quodã languore, ac suppliciorum metu: ob id Principes eorū timore amoto videmus ad internecionem delere consanguineos suos ob regnandi cupiditatem; popularium